omnia ossa majora ipsius sancti et caput in quadam saxea tumba, ferro et plumbo peroptime sigillata, enjus superscriptio talis erat :

*Inclitus Anglorum præsul, pius et decus altum,
Hic Augustinus requiescit corpore sanctus.*

Pergit deinde narrare, quomodo metu barbarorum, sepe in partes Cantia irruentium, idem abbas sequenti nocte pleraque ossa sacri corporis, tumbæ exempta, in vicino loco abdiderit : quæ ibidem latuerunt usque ad annum 1221. quo rursus inventa translataque sunt, pro ut plenius explicat cap. II. § 2. Quæ omnia Gocelinus partim ignoraverit, quia habebantur arcana; partim scire non potuerit, quia necdum facta; ponitur autem infra per modum appendicis ad calcem libri p. imi. Hic ex cap. IX, § 3, tanquam ad festum translationis pertinens, noto, quod rex Wilhelmus II anno 1092 concessit monasterio habere feriam in translatione sancti Augustini, ita quod duraret per quinque dies, scilicet per duos dies ante festum, et duos dies post: et quod Ecclesia sancti Augustini habeat medio tempore omnes consuetudines, quas rex habet per civitatem Cantuariensem. Istam feriam monachi tenuerunt usque ad tempora Edwardi filii regis Henrici, quo tempore illam feriam omnino dimiserunt, propter jurgia et lites et etiam pugnas, quæ in cœmeterio eorum frequenter fiebant.

5. Amplius est, quod anno 1356 Innocentius Papa VI sicut idem Wilhelmus Thorni scribit, inter cætera privilegia monasterio concessa, archiepis opo (ut reor Cantuariensi) mandavit, ut festivitatem S. Augustini dupliciter celebrari faceret, hujusmodi verbis: *Decens et congruum reputamus, ut gloriosus confessor beatus Augustinus, qui olim missus per sedem apostolicam ad gentes Anglorum, non tum tunc baptismatis unda renatus, eas de infidelitatis tenebris ad lucem catholicæ fidei per prædicationis mysterium evocavit, primusque in Anglia erexit ecclesiam, specialiter in illis partibus honoretur: ex hoc namque ibidem populorum crescit devotio; ac ille qui glorificatur in sanctorum concilio, benignus preces respiciet devotorum. Ut igitur ipsius confessoris festivitas in dictis partibus, quibus, sicut accepimus, vix aut minus in regno Angliæ celebriter colitur, solemniter et devotius veneretur; fraternitati vestræ, de qua specialem in Domino fiduciam gerimus, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus festivitatem confessoris ejusdem, in omnibus Ecclesiis dicti regni exemptis, facias auctoritate nostra perpetuis futuris temporibus sub duplici officio solemniter celebrari; et nihilominus in dicta festivitate cessari a mechanicis et aliis operibus, interdictis in festis duplicibus, de more, consuetudine seu observantia ecclesiarum earumdem.*

VITA S. AUGUSTINI,

AUCTORE GOCELINO MONACHO.

(Ex Editione Parisina Joannis Mabillonis.)

PROLOGUS.

Dominiis charissimis et paternæ dilectionis filiis Ecclesiæ sancti Augustini, cum suo reverendo monasteriarcha, ille abjectissimus nec recolendus, tamen omnium amicus sincerus, in Domino salutem. Deceveram hanc historiam, velut divæ sponsæ et maternæ Ecclesiæ fillam perpulchram, non prius de thalamo suo producere [*Al.*, procedere], quam suis ornamentis, redimiculis ac monilibus composita, sine nota posset procedere. Verum vestra imperatrice dilectione moræ impatientæ et acrius impellente, tandem exoptatam exhibere specie compellimur pudorosa, dum adeo nequeamus formosa; multæ enim rerum turbæ propositam nobis elegantiam et volucrum accessum sustulere. Quam vero veræ scripsimus comprobentur, tempora, loca, personæ, quando, ubi, et in quibus facta nocentur; antiqua etiam et moderna scripta vestra, præsentium quoque oculi, inficiabiliter testantur. Quod autem de veteribus nova fecimus, vel recenter facta recenti stylo propagamus, nemo vetustatis accola indignetur novitati, ne forte Deo semper nova creati videatur indignari: quia Deus Abraham, Deus est Augustini; et antiquorum signorum operator eadem hodie in modernis et hodiernis sanctis suis operatur, cui clamat propheta: *Innova signa et immuta mirabilia* (*Ecd. xxxvi, 6*); creat novos cælos, et sedens in throno nova facit omnia. Si antiqui Patres non suscepissent quæ tunc habebantur nova, nulla nobis modo essent vetusta. Sed Judæi et cæteri increduli,

A sanctæ novitatis ac veritatis inimici, malunt permanere in tenebris vetustatis et erroris sui, quam luce novæ gratiæ illustrari. Hoc etiam sub ipsa gratia videntur imitari, qui rancore vetusti usus aggravati refugiant novis Dei miraculis in melius renovari. Plerique etiam hominum, quod speruunt, credere renuunt; quod amant, ultro credentes appetunt, nemo autem qualemcunque vel minimum contemnat veritatis præconem: nam sicut mendacium nullius auctoritate potest esse verum, ita veritas suam per se habet in quolibet auctoritatem. Quæ autem per visum vel in somnis mandata, vera probantur ex rerum consequentia: utpote legimus ægros per somnum ad sanctorum busta salutis gratia jussos venire, et obedientes sospitatem ibi recepisse. Qui hanc veri evidentiam mavult velut somnia vana deridere, quam attendere, poterit et Joseph et Daniellem aliosque prophetas, ipsumque Joseph in Evangelio et alienigenam Nabuchodonosor, qui divina mysteria conspexere, velut somniatores abnuere. Sunt etiam qui inepte indignantur cum in vilibus personis facta sanctorum miracula recitantur, quasi probrosa sint talium nomina vel memoria [memoria vel nomina]: cum nullum verbum fiat propter eos; sed propter ipsorum in Deo gloriam, qui mira in minimis facit, omnia enarrantur. Nani quonium Dominus Lazarum meudicum ex nomine proferre non dedignatur; denique nec Herodes, nec proditor Judas, nec Cayphas in Evangelio nominarentur, nisi propter Dominum vel suos quibus insidiabantur. Hæc

nos propter diversorum controversiam proferre no- A
verint ben volæ animæ, ne cum obloquentibus inci-
pian quod diligunt fastidire, et quod verius cogno-
verunt in rminus credere: corrumpunt enim sensus
bonos colloquia mala. Fecimus autem in eadem
materia duos codices, majorem et minorem: qua-
tenus minor amabilius obtemperet amicis exteris
tædiosis, major uberius redundet domesticis illis de-
sideriosis. Verumtamen quædam habet major, quæ-
dam minor; quæ non habet uterque liber; et alter
alia, alia alter sapit condimenta. Item eadem gesta
aliter ibi, aliter hic sunt dicta, ut alter alterius ope
egeat et gratia. De Ulysse facundo ait poeta:

Ille referre aliter sæpe solebat idem.

Hæc piis amicis pie alludendo et pie commen- B
dando, oramus et præsentibus et posteros memores
esse affectus nostri et servitii devoti, quamvis in-
grati.

Hactenus prologus, in quo voces duas per con-
jecturam correximus; eandem libertatem deinceps
sumpturi in sequentibus: ita tamen ut inter un-
nos profetur ea lectio, quam correctionis egere
putabimus. Similiter deficientia quandoque ad in-
tegrum sensum verba a nobis addimus, sed inter
(...), tantisper valitura, donec facta collatione cum
aliis Mss. quæ necdum videre licuit, integritas ori-
ginæ suggeratur ab aliquo, qui voluerit eo labore
de sancto atque de nostro hoc opere mereri bene.
Mabilio partitionem auctoris in marginem transtulit
et titulos capitulorum initio collegit. Idem hic ser-
vatur per numeros, inducta solum divisione capitum
nova, nostroque instituto ad servandam uniformi-
tatem idonea, quod similiter fiet in libro primo de C
translatione.

DIVISIO CAPITUM.

CAPUT I. Victore mundi Domino regna captivati
tyranni suis palmigeris distribuite, Augustinus, di-
vinus Legatarius, a Romano apice hæreditatem sor-
titur Oceanitidis Britannæ.

II. Describitur hic Augustinensis mundus, ut quidam
terrenus paradisis rerum læcundus, et graciosus.

III. Hoc ingens hujus omnibus domicilium paravit
Dominus suo Augustino, ut ab initio conditum mun-
dum homini conlito; et Augustinus relinquens pa-
triam, factus est in gentem magnam.

IV. Hunc papa Gregorius assumpsit, quem pro se
mitteret in Angliam, ut Anglos, gentem candidam,
gentem faceret angelicam.

V. Mittitur vir virtutum, cum quadraginta evan-
gelicis collegis, ad convertendam Angliam. Eunt
armati ad fructiferam gloriæ patientiam.

VI. Sancti rumore pravo exterriti, Gregoriana
epistola ad ceptum iter virtutum, fortius per Angus-
tinum sunt animati.

VII. Epistola beati Gregorii ad ipsos, perseveranter
ut Augustino obediant.

VIII. Epistola ejusdem papæ Arelatensi archie-
piscopo Ætherio, et Augustino ejusque consortibus
necessaria provideat.

IX. Augustino referente sociis apostolica man-
data, festinant per adversa et prospera ad vera

præmia, consolante eos etiam miraculis superna
gratia.

X. Andegavæ Dei peregrini per feminas expulsi,
evolantem baculum de manu Augustini per tria stadia
secuti, noctu sub dio quiescentes, irradiantur splen-
dore cælesti, et satiantur fonte divinitus producto
humi: scripsitque ibi dux nomen et causam itine-
ris sui.

XI. Vicini, tanto jubare noctu viso perterriti,
mane ad locum currunt; in amissis sanctis, reatu
suum plangunt; ex litteris in terra descriptis Angus-
tinum cognoscunt: ecclesiam ibi in ejus honore,
quæ omnem feminam perpetuo excludit, constituunt.

XII. Matrona cum cerco hanc tentans intrare,
ante limen in ipsa vetita meta ruptis intestinis in-
terijt. cunctasque sui sexus acris exterruit.

XIII. Miraculum autem ab ipso Andegavensi
episcopo, qui hanc ecclesiam reedificatam dedica-
vit: qualiter in dedicatione funditus conculcate se-
getes ac penitus desperatæ omnibus aliis uberiore
extiterint in messe.

XIV. Augustinus cum sociis, post diversa terrarum
discrimina, applicuit Britanniam, ad mansionem per-
petuam divinitatis præordinatam.

XV. Tanetus insula Cibratum in sanctis suis sus-
cepit prima; felix telus, fecunditate sua tot Deifo-
rorum advenarum felicissima.

XVI. Æthelbertus, rex Anglorum regum tertius,
sed christicola prius, uxore christiana clementior,
optimum æternæ salutis nuntium ab Augustino sus-
cipit; sed non facile acquiescit, ut ex difficultate
sanctis gloria accrescat. Venit in Tanetum audire
advenas, Dominicæ crucis vexilliferos et præcones.

XVII. Augustinus exponit regi optimum nuntium
quod attulerit, videlicet, mundi conditorem et re-
demptorem humano generi regnum cælorum aper-
uisse, et de terrigenis cælestes iudicatas fecisse;
et homines ita dilexisse, ut homo fieri, atque in-
super, post innumera divinitatis suæ miracula et
ostenta, pro hominum (amore) morte crucis mori
voluerit, et suos legatos ad convertendas nationes
omnibus tormentis invincibiles inextinguibiliter ac-
cenderit; quodque ipsi, tali charitatis flamma stimu-
lante, advenerint.

XVIII. Rex Æthelbertus laudat quidem æternæ bea-
titudinis promissa, et colligit sanctos pro illorum
benevolentia; sed nescit adhuc vetusti erroris ten-
bras exuere et indui luce nova.

XIX. Regis clementia, imo Dei providentia,
sancti advenæ, cum elato Dominicæ crucis vexillo
et canoris precibus, in perpetuam habitationem Do-
roberniæ ingressi, vivebant angelice, ut peregrini
mundi et indigenæ cæli, et cohæredes sibi gliscentes
regni Dei.

XX. In orientali Doroberniæ ecclesia beati Mar-
tini, olim a Romanis christianis condita, fidus re-
ginæ custos beatus præsul Letardus agebat divina
officia, quæ sacratissimus Augustinus cum suo chore

irradiabat apostolica vita et doctrina, et signorum, A qua plures convertit, affluentia.

XXI. Victus rex, per dulcia aeternae felicitatis blandimenta et irrefragabilia virtutum exempla, subieitur Christo fide devota.

XXII. Rex de excelso humillimus, de principe puer ecclesiasticus, baptizatur in summae Trinitatis confessione et nomine, repletur candida Christi columna, fit de veteri idololatra novus christicola. Ilinc Augustinus Deo canit, cum suprema chorea, gaudens sua vota sic prosperata.

XXIII. Gloriatu rex fraternitate nova de ducum et plebium combaptizatorum turba, nec jam suum regnum aestimat quod administrabat, sed totum cum subjectis sibi regibus et populis in dulcem Christi ditionem transferre ac dilatare decertat; episcopis, B monasteria, ecclesias, tanquam Dominica castella, regaliter aedificat.

XXIV. Augustinus praebens se electioni apostolicae et ecclesiasticae, nimirum assumptioni Dominicae, ab Arelatensi archipræsule consecratur in primitivum patriarcham Angliae perpetuamque benedictionem refert Dorobernicae.

XXV. Mittit Augustinus Romam nuntiare beato Gregario, regem et populum Anglorum cultum Christi suscepisse, se episcopum u factum esse, jamque multae messi operarios deesse. Cui papa remittit apostolicum pallium, et plurima doctorum auxilia, ut diversarum interrogationum responsa.

XXVI. Epistola beati Gregorii papae de misso pallio, de jure Londoniensis episcopi, de Eboraci C metropolitano, et de Augustini ditione super omnes sacerdotes Britannicae.

XXVII. Item ejusdem per Mellitum ad Augustinum epistola, ut destruantur idola, et fana bene constructa aqua benedicta ad divina purgentur officia, nec diabolo animalia fideles immolent, sed ad laudem Dei in esum suum animalia occidant, et donatori omnium gratias referant.

XXVIII. Item ipse papa, auditis tot tamque assiduis Augustini miraculis, sicut gaudens in gloria Dei exclamat, sic timens humanae imbecillitati ne insolescat, virum virtutum in missa epistola attemperat.

XXIX. Item ipse beatus Gregorius, Æthelberti regis susceptae Christianitati congaudens, hortatur eum D dulci epistola hanc gratiam sollicitè servare, et hanc in subditos sibi populos ocius extendere, fana evertere; subjectos exhortando, terrendo, corrigendo; aedificare [ecclesias] exemplo Constantini piissimi imperatoris, qui abjectis idolis Romam cum gentium populis tota mente secum ad Christum convertit; simul monet, ut Augustino obediat, quatenus illum Deus pro ipso orantem citius exaudiat.

XXX. Venerabilem quoque reginam Bertam idem praecellentissimus illustrator ecclesiarum gratifice laudat epistolari serie, tam pro regis conversione, quam pro pia erga beatum Augustinum suosque consortes procurazione; hortaturque haec famosa merita attentius augere.

XXXI. Hos epistolarum Gregorianae dulcedinis favos beatus Augustinus, omnium virtutum gradibus sideream scalam transcendendo, colligens; hos quoque rex et regina, pro suo affectu et capacitate, haurientes, nitebantur apostolicis documentis obsequi, ut post pereuntia regna mererentur caelestia consequi.

XXXII. Britones, Anglorum debellantium reliquias, ab ecclesiastica regula dissidentes, convocatos regis ope Augustinus, tota paterni affectus instantia, decertabat ad legitimam omnium concordiam adsciscere; sed difficillimum est irrationabiliter rationi repugnantes corrigere.

XXXIII. Causidicus Domini, advocato in medium caeco: In hoc, inquit, ostendat Dominus rerum, cuius partis dogma sit verum. Proponit caecum Britonibus curandum; illis recusantibus, signo crucis caecum illuminat Augustinus: victi Britones petunt inducias, dum suos consulant et synodus iteretur.

XXXIV. Consulti Britonum pontifices (respondent) ut Augustinum advenientibus assurgentem, tanquam mitem et humilem corde, reciperent; residentem vero, ut superbum et ferocem, repudiant. Venere, et sedentem sibi non assurgentem indignanter respuere. Quos ille adhuc clementius cupiens lucrari, proponit tria servanda, ceteris non data tolerantia: ut Pascha suo tempore sicut omnes Ecclesiae celebrarent, ut baptismi sacramenta ecclesiastico ordine peragerent, et Angli una secum evangelizando fratres et coeuvos regni Dei acquirerent: Sed illis omnia repudiantibus, praecit ab his perituros, quos nolent habere salvos.

XXXV. Haec praeconis Domini prophetiam rex Anglorum Æthelfridus immaniter exegit, qui Britones bello delevit; et de eorum monachis, contra ipsum acrius oratione pugnantibus, mille ducentos extinxit.

XXXVI. Post Britonibus incorrigibilibus praedicta mala, Augustinus omnium saluti intentus, Eboracam metropolim adit; in itinere hominem paralyti et caecitate destitutum erigit, et Christianum facit [Al., fecit].

XXXVII. Quod in die natalis Domini plusquam decem milia credentium, absque parvulorum ac mulierum infinito numero, in fluvio Sioalira baptizavit.

XXXVIII. Ubi intransvadabae profundum non solum incolomes transierunt, verum etiam omnes infirmi sanitatem receperunt; ubi et in memoria beati Augustini condita ecclesia multa fidelibus praestantur beneficia.

XXXIX. De epistola beati Gregorii papae ad sanctum Eulogium patriarcham missa, in qua gloriatur in Domino de Anglorum conversione, per Augustinum facta: et quod ipse, et qui cum eo missi sunt, apostolorum virtutes et signa imitari videantur; et de decem millibus vel amplius uno die baptizatis.

XL. Regrediens feliciter ab Eboraco, occurrit aegro, foedo candore lepra tabescenti, lacrymabili querimonia paternam ipsius clementiam mussitanti: qui clamosa pietate audit cum Domino clamorosa ta-

citi murmuris desiderium, et in virtute dicentis in A Evangelio, Mundare, sancta [Al., acta] fide hunc luridum reddit mundissimum.

XLII. Augustinus, omnibus bonis desiderabilis, solis inimicis lucis odibilis, indomabiles sanctorum injuriatores æterno opprobrio in spiritu Eliæ deformat, qui supplices ægros jugiter salute reformat.

XLIII. Additur huic mulctæ aliud in alio incorrigibilium gente iudicium, ut videlicet novo et inexperto prius huic orbi (morbo) omnes a minimo usque ad maximum sulfureo flagrant incendio, donec ab impietatis scoria, conlati in massam fidei pretiosam, purgantur: et inextinguibilis pœna solo baptismatæ Christi, Augustino succurrente, extingueretur; et hæc clades ab hac patria perpetuo eliminatur.

XLIII. Augustinus ejusque socii, a præmemoratis B repugnatoribus digressi, gravi exæstuant siti; sed ipsum ducentem Dominum sua apparitione et allocutione confortat, ut pro quocunque fideliter petierit impetraturum se esse firmiter credat.

XLIV. Vates Domini in loco, ubi fons vitæ apparuit, baculum fixit, et sitientibus largifluum et variis morbidis salutiferum produxit; locum a cernendo Deum *Cernel* appellavit, ibique ecclesiam in memoriam tantæ revelationis Domino Salvatore condidit, ubi etiam monasterium in honore principis Apostolorum Petri constructum excellit.

XLV. Parochiano sacerdoti *Cerneli*, morbo in mortem anhelanti, Augustinus noctu apparens, jubet ad præfatum fontem suo nomine vulgatum pergat, ibique quinquagesimum psalmum tertio cum tria C ablutione corporis concinat; qui surgens vires eundi recipit, jussis obediens: anus redit, mane sacerdotalia officia populo exsolvit.

XLVI. Augustinus, peragrata ex parte Britannia, ad perpetuam manionem suam Doroberniam regreditur, et ut solis sui recursus omnium gaudio recipitor.

XLVII. Juvenem gressibus, auditu, et loquela damnatum pius curat: redintegrat; rursumque solita inolenia abusus sanitate, et priori repercussum debilitate, rursum Patris benignitas triplici salute restaurat.

XLVIII. Legitur ut beato martyri Livino in baptizando affucit, ut cælestis splendor super baptizatum affulserit, dextra divina signo crucis ter illum benedixerit: tum ut jussu et ductu angelico super longi maris uudas, quasi florido prato, pedibus ad Augustinum venerit, et ab eo totius perfectionis documenta accepit: quem apud se quinquennio detentum, sacerdotem Domino consecrat; donatumque liberaliter sacerdotalibus insigniis, et de discipulo magistrum gentis suæ, relegat.